64RS0045-01-2025- 000402-96 Дело № 1-62/2025 г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07.02.2025 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова, в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Шаталовой В.М., 

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Самохвалова А.Д.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Погосяна А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 16.06.2022 г. мировым судьей судебного участка № 1 Фрунзенского района г. Саратова по ч. 1 ст. 112 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12.10.2022 г. освобожден по отбытию наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 09.09.2022 года, вступившим в законную силу 26.09.2022 г., в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены запреты и ограничения в виде: запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета покидать места жительства или места пребывания в ночное время с 23.00 час. до 05.00 час. следующих суток; запрета выезжать за пределы 

<

адрес>; обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц по установленному графику. 

17.10.2022 г. в отношении ФИО1 отделом полиции № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову заведено дело административного надзора. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову по месту его фактического жительства по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день, было вынесено предупреждение, согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Законом РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства. 

Решением Кировского районного суда г. Саратова от 17.08.2023 г., вступившим в законную силу 01.09.2023 г., в отношении ФИО1 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязанности являться для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, дополнить путем увеличения числа явочных дней до 4- х раз в месяц; запрета посещение проведения массовых и иных мероприятий и участие в них. 

22.04.2024 г., у ФИО1 проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 22.04.2024 г., после 12.30 час. в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства, по адресу: 

<

адрес> тем самым уклонился от административного надзора и связанных с ним административных запретов и ограничений. 

09.12.2024 г. ФИО1 уклонившийся от административного надзора, был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе дознания (т.1 л.д. 86-90, л.д. 103-106) из которых следует, что 16.06.2022 г. он был осужден мировым судьей судебного участка № 1 Фрунзенского района г. Саратова по ч.1 ст.112 УК РФ сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 12.10.2022 г. освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Саратовской области. Решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 09.09.2022 г. в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены запреты и ограничения в виде: запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета покидать места жительства или места пребывания в ночное время с 23.00 час. до 05.00 час. следующих суток; запрета выезжать за пределы Саратовской области; обязанности являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц по установленному графику. 17.10.2022 г. отделом полиции № 3 в составе УМВД России по г. Саратову в отношении него вынесено заключение о заведении дела административного надзора. 17.10.2024 г. он был ознакомлен с графиком прибытия для регистрации в отдел полиции и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, а так же за неоднократное несоблюдение административных ограничений. В тот же день им было написано заявление в котором он указал адрес места жительства: 

<

адрес>. По данному адресу он зарегистрирован и проживал совместно с матерью ФИО2 Решением Кировского районного суда г. Саратова от 17.08.2023 г., в отношении него на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязанности являться для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, дополнить путем увеличения числа явочных дней до 4- х раз в месяц; запрета посещение проведения массовых и иных мероприятий и участие в них. После чего, он вновь был ознакомлен с графиком прибытия для регистрации в отдел полиции и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, а так же за неоднократное несоблюдение административных ограничений. Сотрудниками полиции неоднократно осуществлялись ночные проверки соблюдения им административных ограничений, честно говоря ему надоело быть постоянно под контролем сотрудников полиции. Он устал ходить отмечаться в отдел полиции поэтому 22.04.2024 г., он сходил на обязательную регистрацию в ОП № 3, а после этого покинул место жительства по адресу: 

<

адрес> целью уклонения от административного надзора и не стал сообщать сотрудникам полиции о смене места жительства. Он знал, что в отношении него установлен административный надзор, он сознательно не обращался в отдел полиции г. Саратова, так как не хотел быть под контролем лиц осуществляющих административный надзор, при этом какой-либо уважительной причины покидать место жительства у него не имелось. В дальнейшем он стал проживать по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожительницей Л.С.Г., а затем переехал на новое место жительства по адресу: 

<

адрес>. Об изменении места жительства сотрудников полиции в известность не ставил. 09.12.2024 г. он был задержан сотрудниками полиции. Раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными доказательствами. 

Показаниями свидетеля О.С.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 128-130) из которых следует, что 16.06.2022 г. ФИО1 был осужден приговором мировым судьей судебного участка № 1 Фрунзенского района г. Саратова по ч. 1 ст. 112 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 09.09.2022 г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены запреты и ограничения в виде запрета посещение баров, ресторанов, и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, не покидать место жительства и место пребывания в ночное время с 23.00 час. до 05.00 час. следующих суток, выезжать за пределы Саратовской области, обязанности : являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц по установленному графику. 12.10.2022 г. ФИО3 был освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Саратовской области, где ему было выдано предписание, в котором он собственноручно указал место своего проживания: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ОП № 3 УМВД России по г. Саратову, было вынесено заключение о заведении дела административного надзора № в отношении ФИО1, последний в тот же день был ознакомлен с порядком отбывания наказания, графиком явок. Решением Кировского районного суда г. Саратова от 17.08.2023 г. ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязанности являться для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения, обязанности увеличены до 4 явок в месяц для регистрации в орган внутренних дел по установленному графику. Решением Кировского районного суда г. Саратова от 24.04.2024 г. ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: не покидать место жительства и место пребывания в ночное время с 22.00 час. до 06.00 час. следующих суток, за исключением времени нахождения на работе и исполнении трудовых обязанностей по трудовому договору. 22.04.2024 г. ФИО1 самовольно в целях уклонения от административного надзора без согласия контролирующего органа оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>. 02.05.2024 г. в отношении ФИО1 было заведено контрольно- наблюдательное дело № г. и последний был объявлен в розыск. 

Показаниями свидетеля Б.М.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 139-141) из которых следует, что 22.04.2024 г. он выезжал по месту жительства ФИО1 с целью проверки его по месту жительства в период времени с 23.15 час. до 23.20 час., однако дома последнего не оказалось. Со слов матери ФИО2 стало известно, что последний из дома ушел, его местонахождение ей неизвестно. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.57-58) из которых следует, что ФИО1 является ее сыном. 22.04.2024 г. сын ушел из дома в неизвестном направлении. Она его из дома не выгоняла, в проживании не препятствовала. Место нахождения сына, ей неизвестно. 

Показаниями свидетеля Л.С.Г., оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.110-111) из которых следует, что с 22.04.2024 г. она стала сожительствовать с ФИО1, с которым проживали по ее месту жительства по адресу: 

<

адрес> А. В сентябре 2024 г. она дом продала и совместно с ФИО1 они переехали по адресу: 

<

адрес> Г, проживанию ФИО1 в своей квартире она не препятствовала. О том, что ФИО1 находился под административным надзором ей ничего известно не было.

Письменными материалами дела: 

- актом посещения поднадзорного лица от 22.04.2024 г., согласно которого ФИО3 в период времени с 23.15 час. до 23.20 час. по месту проживания по адресу : 

<

адрес> 22.04.2024 г. отсутствовал. (т. 1 л.д. 7 оборот) 

- актом посещения поднадзорного лица от 24.04.2024 г., согласно которого ФИО3 24.04.2024 г. в 23.28 час., в 00.05 час., по месту проживания по адресу : 

<

адрес> отсутствовал. (т. 1 л.д. 12 оборот ) 

- актом посещения поднадзорного лица от 24.04.2024 г., согласно которого ФИО3 24.04.2024 г. в 23.28 час., по месту проживания по адресу : 

<

адрес> отсутствовал. (т. 1 л.д. 16 оборот ) 

- актом посещения поднадзорного лица от 25.04.2024 г., согласно которого ФИО3 25.04.2024 г. в 00.09 час., по месту проживания по адресу : 

<

адрес> отсутствовал. (т. 1 л.д. 21 оборот ) 

- актом посещения поднадзорного лица от 26.04.2024 г., согласно которого ФИО3 26.04.2024 г. с 23.15 по 23.20 час. по месту проживания по адресу : 

<

адрес> отсутствовал. (т. 1 л.д. 25 оборот ) 

- актом посещения поднадзорного лица от 28.04.2024 г., согласно которого ФИО3 28.04.2024 г. в 02.40 час., по месту проживания по адресу : 

<

адрес> отсутствовал. (т. 1 л.д. 29 оборот ) 

- решением Энгельсского районного суда Саратовской области от 09.09.2022 г., вступившим в законную силу 26.09.2022 г., согласно которого в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены следующие административные ограничения в виде: запрета посещения баров, ресторанов, и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, не покидать место жительства и место пребывания в ночное время с 23.00 час. до 05.00 час. следующих суток, выезжать за пределы 

<

адрес>, обязанности : являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц по установленному графику. ( т. 1 л.д. 38)

- решением Кировского районного суда г. Саратова от 17.08.2023 г., вступившим в законную силу 01.09.2023 г., согласно которого в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязанности являться для регистрации 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания и фактического нахождения, обязанности увеличены до 4 явок в месяц для регистрации в орган внутренних дел по установленному графику. ( т. 1 л.д. 39-40)

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.09.2023 г., согласно которого ФИО1 был обязан являться в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову 4 раза в месяц ( каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца с 08.00 час. до 20.00 час.) (т. 1 л.д. 42)

- предупреждением от 05.09.2023 г., согласно которого ФИО1 был ознакомлен с установленными ему административными ограничениями и обязанностями под роспись и предупрежден об ответственности за их несоблюдение. ( т. 1 л.д 43- 45)

- заявлением ФИО3 от 17.10.2022 г. согласно которого последний просил осуществлять за ним административный надзор по адресу: 

<

адрес>. ( т. 1 л.д. 46) 

- решением Кировского районного суда г. Саратова от 24.04.2024 г., вступившим в законную силу 15.05.2024 г., согласно которого в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 час. до 06.00 час., за исключением времени нахождения на работе и исполнении трудовых обязанностей по трудовому договору. (т. 1 л.д. 47-48)

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2024 г., в ходе которого была осмотрена 

<

адрес> (т.1 л.д. 50-54) 

- протоколом выемки от 17.12.2024 г., в ходе которого у О.С.А. были изъяты дело административного надзора № г. и контрольно –наблюдательное дело № г. в отношении Ф.Д.Ю. ( т. 1 л.д. 133-135) 

- копией контрольно-наблюдательного дела № г. и дела административного надзора № г. (т. 1 л.д. 136- 250, т. 2 л.д. 1-117) 

- предписанием № от 09.09.2022 г., согласно которого ФИО1 должен был не позднее 12.10.2022 г. прибыть к месту проживания: 

<

адрес>. и встать на учет в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову (т. 1 л.д. 143) 

Данное предписание было вручено ФИО1 под роспись, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

- справкой об освобождении от 12.10.2022 г., согласно которой ФИО1 освободился по отбытию наказания из мест лишения свободы по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 144) 

- протоколом осмотра документов от 17.12.2024 г., в ходе которого было осмотрено: контрольно-наблюдательного дела № и дела административного надзора № г. на ФИО1 (т. 2 л.д. 118-122)

Согласно заключения эксперта № от 19.12.2024 г., ФИО1 во время инкриминируемого ему деяния в состоянии какого либо временного болезненного расстройства психической детальности не находился, а обнаруживал врожденное слабоумие в виде легкой умственной отсталости с синдромом зависимости от алкоголя второй стадии. Имеющиеся психические отклонения выражены незначительно, он способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО3 по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может участвовать и лично осуществлять принадлежащие и предусмотренные ст. ст. 46,47 УПК РФ процессуальные права. (т. 1 л.д. 124-126)

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершенном преступлении. 

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований, каждый из них был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Кроме того, их показания полностью согласуются с письменными материалами дела и признательными показаниями самого подсудимого. 

При допросе ФИО1 разъяснялись – право не свидетельствовать против себя самого, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, также ему были разъяснены последствия дачи показаний, предусмотренные п.2 ч 4 ст. 46, и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. Данным правом, в том момент он не воспользовался, а дал показания в качестве подозреваемого, обвиняемого такие, какие считал нужным дать. С протоколами своих допросов был ознакомлен и их подписал. Замечаний и дополнений не высказывал. 

Кроме того, допрашивался с участием защитника и о том, что он давал не полные, не правдивые показания, изложил не все обстоятельства случившегося, либо не в том объеме, под воздействием, на определенных условиях в ходе дознания, не заявлял. 

В основу обвинения суд кладет показания ФИО1 данные им в ходе дознания, поскольку считает их правдивыми, они полностью согласуются с показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела. 

Кроме того установлено, что с заявлением в органы внутренних дел о перемене места жительства ФИО1 не обращался, а скрылся с места жительства именно в целях уклонения от административного надзора, т.к. не желал, чтобы его в ночное время беспокоили сотрудники полиции. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, возраст, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом, имеет постоянное место жительство и регистрации, характеризуется по месту жительства посредственно. Также суд учитывает его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 09.12.2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: оригиналы контрольно-наблюдательного дела, дело административного надзора – оставить у О.С.А.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 09.12.2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: оригиналы контрольно-наблюдательного дела, дело административного надзора – оставить у О.С.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.